证券代码：601900        证券简称：南方传媒      公告编号： 临 2024-021

南方出版传媒股份有限公司

关于开展“提质增效重回报”专项行动的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为深入贯彻党的二十大和中央金融工作会议精神，落实国务院《关于进一步

提高上市公司质量的意见》要求，积极响应上海证券交易所《关于开展沪市公司

“提质增效重回报”专项行动的倡议》，推动公司持续优化经营、改善治理，增

强投资者信心，以新质生产力推动高质量发展和投资价值提升，南方出版传媒股

份有限公司（简称“公司”）结合行业发展情况和自身发展战略，基于对公司未

来发展前景的信心和对公司价值的认可,制定公司“提质增效重回报”专项行动

方案，具体举措如下：

一、聚焦主营业务，提升经营质量

2023 年，公司推动出版主业供给侧结构性改革走深走实，推动信息化建设

和数字化转型提速升级，推进整合工作取得重要进展，推进上市公司规范运作取

得新进步，公司治理体系和治理能力现代化水平不断提高。2024 年，公司将坚

持“四新引领”，以深入贯彻新发展理念，运用大数据、5G、云计算、区块链等

新技术，满足人民对美好生活新需求为引领，遵循“内容+渠道+数字化+资本”

的“四轮驱动”发展思路，努力积聚高质量发展动能，进一步迸发体制机制生机

与活力、调动广大员工积极性创造性、锻造企业社会影响力与核心竞争力，推动

提升上市公司质量。

二、持续稳定分红，积极回报股东

公司坚持共享发展理念，高度重视投资者的合理回报，在兼顾公司发展阶段

和长远发展需求的情况下，与全体股东共享发展红利，努力实现公司价值和股东

利益最大化。公司自上市以来实施积极的分红政策，每年进行现金分红，不断提

高现金分红金额或比例，累计分红金额为 22.97 亿元。未来，公司将坚定不移地

推动公司高质量发展，一如既往地注重股东回报，结合公司经营情况和发展规划，

采取更加合理、更有利于股东的股利分配政策，注重投资者的获得感，让广大投

资者切实分享到公司发展成果。

三、健全治理机制，促进规范运作

公司致力于打造一流的治理体系，持续完善中国特色现代企业制度，不断完

善以公司章程为基础的公司治理制度体系，持续抓好本公司董事会、股东大会运

作。同时，公司全面梳理制度建设中的短板弱项，加强组织体系建设，强化专业

队伍建设，强化专业人员任职资格管理及能力素质提升。2024 年，公司已修订

了《公司章程》《独立董事工作制度》等制度，进一步明确独立董事职责定位，

优化其履职方式，充分发挥独立董事作用，确保独立董事能够独立、公正地履行

职责。未来，公司将持续完善上市公司治理结构，夯实上市公司高质量发展基础，

重视公司治理和规范运作，持续提升治理水平，实现可持续发展，切实维护全体

股东特别是中小股东的合法权益。

四、加强投资者沟通，传递企业价值

公司坚持真实、准确、完整、及时、公平的信息披露原则，切实履行信息披

露义务，优化信息披露工作，提升投资者关系管理水平，积极有效地向资本市场

传递公司价值，切实保护广大投资者的合法权益。通过交易所信息披露平台、公

司股东大会、上交所投资者说明会、境内路演活动、接待来访等多种途径与投资

者增进交流，积极听取意见建议，及时回应相关提问。日常保持投资者热线电话、

投资者邮箱、投资者网站等沟通渠道畅通，积极回应“上证 e互动”提问。未来，

公司将继续强化投资者关系管理，重视资本市场表现，努力推动本公司市场价值

与内在价值相匹配。

五、强化“关键少数”责任，提升合规意识

公司高度重视控股股东、董事、监事以及高级管理人员等“关键少数”的职

责履行和风险防控，通过监事会、独立董事等多层级多维度对控股股东、董监高

在资金占用、违规担保、关联交易、内幕信息知情人登记管理等核心重点领域加

强监督，未发生信息披露违规和内幕交易等违规情形；通过组织董事、监事、高

级管理人员参加监管部门、上海证券交易所等举办的相关培训，推动公司董事、

监事及高级管理人员持续学习证券市场相关法律法规，熟悉证券市场知识，不断

提升自律和合规意识。

六、其他说明及风险提示

公司将全力执行“提质增效重回报”专项行动方案，聚焦主营业务，提高经

营管理水平，推动高质量发展，以高质量的经营管理、规范的公司治理、积极的

股东回报，切实履行上市公司的责任和义务，维护全体股东尤其是中小股东的合

法权益，积极传递公司价值，持续保持公司资本市场良好形象。本次“提质增效

重回报”专项行动方案是基于目前公司的实际情况做出的计划，不构成业绩承诺，

未来可能受国内外市场环境、政策调整等因素的影响，具有一定的不确定性，本

方案尚需经公司董事会审议通过。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

南方出版传媒股份有限公司董事会

   2024 年 7 月 12 日